
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 444 R.G. del  28 giugno 2024 

n. 114 del 27/06/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore di  CHP LEGAL S.R.L. (Polizza n. 
A12001947237-LB) per il pagamento di franchigia contrattuale (nota prot. n. 
0016647 del 12/06/2024). 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE: 
˗ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi allegati; 
˗ con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 
˗ con decreto del Sindaco n. 01_2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, comma 10 e 

dell’art. 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina 
del Responsabile dell’Area Affari Generali-Segreteria dal 04/01/2024 e fino al 31/12/2026; 

 
VISTA la nota prot. n. 0016647_2024 con la quale CHP LEGAL S.R.L. (Polizza n. 
A12001947237-LB) inoltra richiesta di pagamento della franchigia contrattuale pari a 5.584,977 € 
relativa al sinistro CHP-92785; 
 
DATO ATTO che da parte dell’ufficio competente sono state esperite con esito positivo le 
necessarie verifiche in merito alla spettanza della suddetta franchigia; 
 
DATO ATTO che la somma da impegnare trova imputazione al pertinente capitolo 10183/550 del 
bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 
 
DATO ATTO altresì che per la franchigia in parola non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini 
della tracciabilità, ai sensi della Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e all’art. 6 “Sanzioni” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;    
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;   
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;   
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;   
   

DETERMINA  
   



 

 

1. Di assumere a favore CHP LEGAL S.R.L. (Polizza n. A12001947237-LB) l’impegno di spesa 
pari a 5.584,977 € per il pagamento della franchigia contrattuale derivante dal sinistro 
CHP-92785, come da nota prot. n. 001664_2024.   

 
2. Di imputare il suddetto impegno di spesa al pertinente capitolo 10183/550 del bilancio di 

previsione armonizzato anni 2024/2026, esercizio finanziario 2024.  
 
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.   
 
4. Di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali 
e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000.   
   

5. Di dare atto altresì che il RUP è il Segretario generale responsabile del Servizio dott. Luca 
Serafini; la referente della pratica la dott.ssa Maria Taddi.  

  
6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


